ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

DIRETORIA GERAL

PROTOCOLO

PROCESSO no 52/89 de 	02 de maio de 	1929

INTERESSADO. 	Legislativo Municipal

Bento Gonçalves.
LOCALIDADE

48 DA LEI ORGRNICA DO ASSUNTO. 	ALTERA A REDAÇÃO DO § 3Q DO ART.

MUNICÍPIO.

EMENDA NQ 02. PROJETO-DE-LEI no de 02 de maio de 1989.

COMISSÕES DE: 	Constituição e Justiça

ARQUIVADO EM 	\--//' 06-2.9

Diretor Geral

`42a,

12e toÀ42C34.."

/~

Modelo N.? CM - 05 - 1.000 fls. - 06-87

L

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

EMENDA A LEI ORGÂNICA NO 02/89, DE 02 DE MAIO DE 1989.

ALTERA A REDAÇÃO DO § 30 do ART.

48 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE 	BENTO

GONÇALVES, com amparo no Art. 37, §30 da Lei Orgânica do Municí-

pio e tendo em vista a aprovação do Plenário, promulga a seguin-

te Emenda à Lei Orgânica:

ART. 10 - O § 30 do Art. 48 da Lei Orgânica do Muni-

cípio passa a vigorar com a seguinte reda-

ção:

"§ 30 - Remetido o veto à Câmara este será apreciado

no prazo de trinta (30) dias, a contar 	de

seu recebimento, com ou sem parecer, em sessão única, só 	po-

dendo ser rejeitado pelo voto da maioria absoluta dos Vereado-

res, em escrutínio secreto."

ART. 20 - Esta emenda à Lei Orgânica entrará em vi-

gor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES FERNANDO FERRARI, aos dois dias do

mês de maio de mil novecentos e oitenta enove.

Vereador IVANOR LUIZ TOMASINI
nt

cx1-57 	er7Zed
Veread ROBERTO ANTONIO CAINELLI

Vice-Pr Bidente

Vereador MÃRIO ABARDO
10 Secretári

Vereador OLAVO C. FELIPPE CHIELLA
2ª Secretário

a
) o583

FLS N.o

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

PARECER:

Processo N.°: 52 / 8 9 	 ASSUNTO: Altera a redação do § 3Q do

Art. 48 da Lei Orgãnica do Município.
AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer

Os Vereadores abaixT firmados, membrb

da Comissão TgCnica Permanente de Constituição e Justiça, após proce

der anglise do Processo de riP 52/89, emenda à Lei Org.ãnica que altera

a redaçao do § 3-P. do Artigo 48 da Lei Organica do Municfpio, conside-
.

no Artigo 66 parágrafo 42 da Constituição Federal ,

o mesmo obedeçe os prtelpios da legalidade, técnica

legislativa e possui redação consisal  são de parecer que e mesma po

ser aprovada.

Sala das Sess!es, aos dezessete dias

do ms de maio de mil novecentos e oitenta e nove.

rendo wdisposto

considórando que

,auro Antonio Villa Versada

Vereador

Vereador Carlos

Presidente

squalotto - Membro

Membro

	Page 1
	Page 2
	Page 3